
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

Página 1 de 2 

 

   

DECRETO Nº 681, DE 02 JANEIRO DE 2019.  
 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de execução mensal de 
desembolso para fins da execução orçamentária 
do Município, no exercício financeiro de 2019. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. 

 
DECRETA: 

 
 Art.1º  A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2019, será 
estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução 
mensal de desembolso. 
  Parágrafo único: A programação financeira consiste no disciplinamento 
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer 
face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 
 
  Art.2º  O Fluxo da Execução das Receitas constante da programação 
financeira indica a estimativa de arrecadação do município, em cada mês e no exercício, 
segundo a sua natureza, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na 
forma do Anexo I desde Decreto. 
 
   Art.3º  Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá 
as despesas consignadas às Unidades Orçamentárias, classificadas segundo o seu 
grupo e natureza, consolidadas na forma do Anexo II. 
  Parágrafo único: A liquidação de despesas, em cada unidade orçamentária, 
somente poderá ocorrer respeitados os limites aprovados, na forma do Anexo II-A. 
 
 Art.4º   A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-
á bimestralmente, por Órgão, e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido pelo Órgão que lhe der causa, no 
bimestre seguinte. 
  Parágrafo único: a não recondução no bimestre seguinte aos limites 
estabelecidos por este decreto acarretará ao Órgão que lhe der causa a limitação de 
empenhos e movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e nos termos da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 
 
  Art.5º  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – Programação 
Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II e 
Anexo II-A) serão efetivadas mediante Decreto. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

Página 2 de 2 

 

  Parágrafo único: Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 
  I – bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 
movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 
 II – a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 
anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes 
previstos, em razão de ingressos não previstos, ou pelos créditos adicionais abertos no 
exercício e que terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes 
de recursos correspondentes; 
 
  Art.6º O pagamento de despesas de natureza extraorçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros 
remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas 
e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as 
metas quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2019, prevista no Anexo III 
deste Decreto. 
 
 Art.7º  O Anexo IV demonstra a evolução dos créditos tributários e as 
ações do executivo no âmbito da fiscalização da receita e combate à evasão e 
sonegação, conforme estabelecido no art. 13, da Lei 101/00. 
 
  Art.8º   Este Decreto vigorará por todo o exercício do ano de 2019. 
 
                         Art.9º   Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

              
                                     Gabinete do Prefeito Municipal em Pinheiro Machado. 
 
 
 
 
 
 

                                      José Antonio Duarte Rosa 
                                                          Prefeito Municipal 
 
   
 
 
 
 
 
   Registre-se e Publique-se 
 
 
Jovânia Lima de Oliveira Farias 
  Secretária da Administração 



Página: 1 de 3

10/01/2019 11:41

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2019

 4.047.311,74  4.027.971,66  4.027.971,66  4.027.971,66  4.027.971,66  4.027.971,66

 4.027.971,66  4.027.971,66  4.027.971,66  4.027.971,66  4.027.971,66  4.027.971,66  48.355.000,00  48.355.000,00

 437.599,90  435.509,10  435.509,10  435.509,10  435.509,10  435.509,10

 435.509,10  435.509,10  435.509,10  435.509,10  435.509,10  435.509,10  5.228.200,00  5.228.200,00

 385.563,61  383.721,49  383.721,49  383.721,49  383.721,49  383.721,49

 383.721,49  383.721,49  383.721,49  383.721,49  383.721,49  383.721,49  4.606.500,00  4.606.500,00

 50.780,79  50.538,11  50.538,11  50.538,11  50.538,11  50.538,11

 50.538,11  50.538,11  50.538,11  50.538,11  50.538,11  50.538,11  606.700,00  606.700,00

 1.255,50  1.249,50  1.249,50  1.249,50  1.249,50  1.249,50

 1.249,50  1.249,50  1.249,50  1.249,50  1.249,50  1.249,50  15.000,00  15.000,00

 205.902,00  204.918,00  204.918,00  204.918,00  204.918,00  204.918,00

 204.918,00  204.918,00  204.918,00  204.918,00  204.918,00  204.918,00  2.460.000,00  2.460.000,00

 198.787,50  197.837,50  197.837,50  197.837,50  197.837,50  197.837,50

 197.837,50  197.837,50  197.837,50  197.837,50  197.837,50  197.837,50  2.375.000,00  2.375.000,00

 418,50  416,50  416,50  416,50  416,50  416,50

 416,50  416,50  416,50  416,50  416,50  416,50  5.000,00  5.000,00

 6.696,00  6.664,00  6.664,00  6.664,00  6.664,00  6.664,00

 6.664,00  6.664,00  6.664,00  6.664,00  6.664,00  6.664,00  80.000,00  80.000,00

 45.929,11  45.710,99  45.710,99  45.710,99  45.710,99  45.710,99

 45.710,99  45.710,99  45.710,99  45.710,99  45.710,99  45.710,99  548.750,00  548.750,00

 7.533,00  7.497,00  7.497,00  7.497,00  7.497,00  7.497,00

 7.497,00  7.497,00  7.497,00  7.497,00  7.497,00  7.497,00  90.000,00  90.000,00

 35.048,11  34.881,99  34.881,99  34.881,99  34.881,99  34.881,99

 34.881,99  34.881,99  34.881,99  34.881,99  34.881,99  34.881,99  418.750,00  418.750,00

 3.348,00  3.332,00  3.332,00  3.332,00  3.332,00  3.332,00

 3.332,00  3.332,00  3.332,00  3.332,00  3.332,00  3.332,00  40.000,00  40.000,00

 22.808,25  22.699,25  22.699,25  22.699,25  22.699,25  22.699,25

 22.699,25  22.699,25  22.699,25  22.699,25  22.699,25  22.699,25  272.500,00  272.500,00

Demais Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Contribuições Sociais

Contribuições Econômicas

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Contribuições

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado - RS

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2019

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h41min - Duração: 0h00m06seg (10)



Página: 2 de 3

10/01/2019 11:41

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2019

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado - RS

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2019

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 1.799,55  1.790,95  1.790,95  1.790,95  1.790,95  1.790,95

 1.790,95  1.790,95  1.790,95  1.790,95  1.790,95  1.790,95  21.500,00  21.500,00

 41,85  41,65  41,65  41,65  41,65  41,65

 41,65  41,65  41,65  41,65  41,65  41,65  500,00  500,00

 41,85  41,65  41,65  41,65  41,65  41,65

 41,65  41,65  41,65  41,65  41,65  41,65  500,00  500,00

 20.925,00  20.825,00  20.825,00  20.825,00  20.825,00  20.825,00

 20.825,00  20.825,00  20.825,00  20.825,00  20.825,00  20.825,00  250.000,00  250.000,00

 3.273.716,25  3.258.071,25  3.258.071,25  3.258.071,25  3.258.071,25  3.258.071,25

 3.258.071,25  3.258.071,25  3.258.071,25  3.258.071,25  3.258.071,25  3.258.071,25  39.112.500,00  39.112.500,00

 1.409.382,45  1.402.647,05  1.402.647,05  1.402.647,05  1.402.647,05  1.402.647,05

 1.402.647,05  1.402.647,05  1.402.647,05  1.402.647,05  1.402.647,05  1.402.647,05  16.838.500,00  16.838.500,00

 1.253.156,40  1.247.167,60  1.247.167,60  1.247.167,60  1.247.167,60  1.247.167,60

 1.247.167,60  1.247.167,60  1.247.167,60  1.247.167,60  1.247.167,60  1.247.167,60  14.972.000,00  14.972.000,00

 611.010,00  608.090,00  608.090,00  608.090,00  608.090,00  608.090,00

 608.090,00  608.090,00  608.090,00  608.090,00  608.090,00  608.090,00  7.300.000,00  7.300.000,00

 167,40  166,60  166,60  166,60  166,60  166,60

 166,60  166,60  166,60  166,60  166,60  166,60  2.000,00  2.000,00

 61.356,23  61.063,07  61.063,07  61.063,07  61.063,07  61.063,07

 61.063,07  61.063,07  61.063,07  61.063,07  61.063,07  61.063,07  733.050,00  733.050,00

 711,45  708,05  708,05  708,05  708,05  708,05

 708,05  708,05  708,05  708,05  708,05  708,05  8.500,00  8.500,00

 6.612,30  6.580,70  6.580,70  6.580,70  6.580,70  6.580,70

 6.580,70  6.580,70  6.580,70  6.580,70  6.580,70  6.580,70  79.000,00  79.000,00

 54.032,48  53.774,32  53.774,32  53.774,32  53.774,32  53.774,32

 53.774,32  53.774,32  53.774,32  53.774,32  53.774,32  53.774,32  645.550,00  645.550,00

 -428.376,60  -426.329,40  -426.329,40  -426.329,40  -426.329,40  -426.329,40

 -426.329,40  -426.329,40  -426.329,40  -426.329,40  -426.329,40  -426.329,40  -5.118.000,00  -5.118.000,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Demais Receitas Correntes

DEDUÇÕES (B)

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências de Outras Instituições Públicas

Transferências de Pessoas Físicas

Outras Receitas Correntes

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte

Serviços e Atividades Financeiras

Outros Serviços

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h41min - Duração: 0h00m06seg (10)



Página: 3 de 3

10/01/2019 11:41

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2019

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado - RS

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2019

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 211.342,50  210.332,50  210.332,50  210.332,50  210.332,50  210.332,50

 210.332,50  210.332,50  210.332,50  210.332,50  210.332,50  210.332,50  2.525.000,00  2.525.000,00

 82.695,60  82.300,40  82.300,40  82.300,40  82.300,40  82.300,40

 82.300,40  82.300,40  82.300,40  82.300,40  82.300,40  82.300,40  988.000,00  988.000,00

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  46.750.000,00

RECEITA TOTAL (A-B+C+D)

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (C)

RECEITAS CAPITAL (D)

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h41min - Duração: 0h00m06seg (10)



Página: 1

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1  Recurso Livre - Administração Direta Municipal 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  9.663.450,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.811.150,00

4  INVESTIMENTOS  512.500,00

6  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  800.000,00

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  399.000,00  17.186.100,00

     Total da Fonte  17.186.100,00

20  MDE - Manutenção e Desenvolvimento Ensino 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  2.315.300,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.159.750,00

4  INVESTIMENTOS  68.000,00  3.543.050,00

     Total da Fonte  3.543.050,00

31 FUNDEB (a partir de 01/01/2007 - Instituído

pela EC n° 53/2006)
1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  7.293.000,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  17.000,00  7.310.000,00

     Total da Fonte  7.310.000,00

40  ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  2.556.300,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.828.200,00

4  INVESTIMENTOS  41.000,00  5.425.500,00

     Total da Fonte  5.425.500,00

1017  TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50.200,00  50.200,00

1018  MERENDA ESCOLAR 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  180.100,00

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 2

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1020  Apoio à Criança e ao Adolescente - ABRIGO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.100,00  5.100,00

1026  Programa Passe Livre Estudantil 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.050,00  6.050,00

1050  Merenda Escola - PNAC 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.050,00  1.050,00

1062  CFEM 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  21.100,00

4  INVESTIMENTOS  9.000,00  30.100,00

     Total da Fonte  30.100,00

1070  Salário Educação - FNDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  552.500,00

4  INVESTIMENTOS  70.000,00  622.500,00

     Total da Fonte  622.500,00

1080  C I D E 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  40.200,00  40.200,00

1081  C E X - Esforço Exportador 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  32.500,00

4  INVESTIMENTOS  37.700,00  70.200,00

     Total da Fonte  70.200,00

1084  Transporte Escolar - Estado 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  20.100,00  20.100,00

1087  Fundo Municipal de Habitação 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  32.800,00

4  INVESTIMENTOS  17.300,00  50.100,00

     Total da Fonte  50.100,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 3

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1098  FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUNICIPAL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.050,00  10.050,00

1099  BPC NA ESCOLA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  600,00  600,00

1105  FMAS - SCFV 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  48.000,00

4  INVESTIMENTOS  2.000,00  50.000,00

     Total da Fonte  50.000,00

1106  Manutenção da Educação Infantil 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  700,00

4  INVESTIMENTOS  350,00  1.050,00

     Total da Fonte  1.050,00

1107  PAR-FNDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  150,00

4  INVESTIMENTOS  400,00  550,00

     Total da Fonte  550,00

1108 PAC 2 - Construção de Quadra Escolar

Coberta
4  INVESTIMENTOS  373.000,00  373.000,00

1109  PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 4  INVESTIMENTOS  131.000,00  131.000,00

1110 Fundo Municipal de Meio Ambiente

(FAMMA)
3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  9.250,00

4  INVESTIMENTOS  3.800,00  13.050,00

     Total da Fonte  13.050,00

1112  Brasil Carinhoso 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  500,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  1.000,00

     Total da Fonte  1.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 4

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1113  Ação Judicial Processo 117/1.12.0000814-5 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4  INVESTIMENTOS  100,00  100,00

     Total da Fonte  100,00

1115  Manut. Educ. Inf. - Novas Turmas 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.000,00

4  INVESTIMENTOS  1.000,00  2.000,00

     Total da Fonte  2.000,00

1116  Pavimentação de Ruas 4  INVESTIMENTOS  2.000,00  2.000,00

1117  FUNREBOM 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  30.000,00

4  INVESTIMENTOS  10.000,00  40.000,00

     Total da Fonte  40.000,00

1118  Ginásio Municipal 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  22.000,00

4  INVESTIMENTOS  3.000,00  25.000,00

     Total da Fonte  25.000,00

1120  EI Novas Turmas 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  200,00

4  INVESTIMENTOS  100,00  300,00

     Total da Fonte  300,00

1122  Aquisição de Máquinas e Equipamentos 4  INVESTIMENTOS  2.000,00  2.000,00

1124  Casa de Extração de Mel 4  INVESTIMENTOS  500,00  500,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 5

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1125 Emenda Parlamentar Aquisição de Ônibus

Escolar
4  INVESTIMENTOS  - 

2005  PSE - Alta Complexidade 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.400,00  2.400,00

2009 PROGRAMA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - PEAS
3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.400,00

4  INVESTIMENTOS  3.650,00  12.050,00

     Total da Fonte  12.050,00

2015  PAIF/CRAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.700,00

4  INVESTIMENTOS  4.500,00  10.200,00

     Total da Fonte  10.200,00

2020  Fundo Especial do Petroleo 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  140.500,00  140.500,00

2023  IGD 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  9.600,00

4  INVESTIMENTOS  2.500,00  12.100,00

     Total da Fonte  12.100,00

2024  Contribuição para Iluminação Pública 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  80.300,00  80.300,00

2031  MULTAS DE TRÂNSITO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.500,00  8.500,00

2032  Convênio FECA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.000,00  3.000,00

2035  PROGRAMA MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  750,00

4  INVESTIMENTOS  300,00  1.050,00

     Total da Fonte  1.050,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 6

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

2036  Convênio Infraestrutura 4  INVESTIMENTOS  - 

2038  Convênios com o Estado 4  INVESTIMENTOS  - 

2039  Compensaçao Financeira Petróleo 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.000,00  1.000,00

2040  Programa PBV II 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.050,00  3.050,00

2041  Creche Zona Norte 4  INVESTIMENTOS  800.000,00  800.000,00

2042  IGD- SUAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  18.000,00

4  INVESTIMENTOS  2.800,00  20.800,00

     Total da Fonte  20.800,00

2043  FUNASA 4  INVESTIMENTOS  10.000,00  10.000,00

2050  PROGRAMA PEJA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.800,00

4  INVESTIMENTOS  1.200,00  3.000,00

     Total da Fonte  3.000,00

4011 Atenção Básica - PIES / Núcleo de Apoio à

Atenção Básica - NAAB / Oficinas Terapêuticas /

Redução de Danos / Rede Cegonha - exames pré-

natais / Tele D

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  156.600,00

4  INVESTIMENTOS  5.000,00  161.600,00

     Total da Fonte  161.600,00

4050 Farmácia Básica / Plantas Medicinais e

Fitoterápicos / Diabetes Mellitus / Fraldas e outros

insumos

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  91.200,00  91.200,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 7

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

4051  Combate Diabetes Mellitus. 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4080  Saúde para todos - ACS 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  20.100,00  20.100,00

4090 PSF / NASF / ESF Quilombola / ESF Indígena /

Saúde Bucal / Saúde Bucal Indígena / PACS / ESF

Prisional / Residência Médica / Combate ao

Racismo Instit

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  291.000,00

4  INVESTIMENTOS  9.100,00  300.100,00

     Total da Fonte  300.100,00

4091  PPV - Programa de Prevenção à Violência 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  36.500,00  36.500,00

4110  Saúde Bucal Estadual 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00  100,00

4112  Laboratório Regional Prótese Dentária 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.000,00

4  INVESTIMENTOS  2.100,00  10.100,00

     Total da Fonte  10.100,00

4170  SAMU / UPA - Urgências - Remoção PAC 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  125.050,00  125.050,00

4220  CAPS - Centro de Atenção Psicossocial 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  56.000,00

4  INVESTIMENTOS  4.050,00  60.050,00

     Total da Fonte  60.050,00

4221  REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE 4  INVESTIMENTOS  100,00  100,00

4230 Apoio à Rede Hospitalar / Hospitais Públicos

Municipais / Hospitais Filantrópicos / IHOSP
3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4232 Consulta popular - Aquisição Equipamentos

UBS
4  INVESTIMENTOS  100,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 8

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

4292  Aquisição de Veículos 4  INVESTIMENTOS  200,00  200,00

4293 Aquisição de Equipamentos e Material

Permanente
4  INVESTIMENTOS  2.400,00  2.400,00

4500  CUSTEIO - Atenção Básica 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  290.050,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.255.200,00

4  INVESTIMENTOS  13.100,00  1.558.350,00

     Total da Fonte  1.558.350,00

4501 CUSTEIO - Atenção de média e alta

complexidade ambulatorial e hospitalar
3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.012.550,00

4  INVESTIMENTOS  17.100,00  1.029.650,00

     Total da Fonte  1.029.650,00

4502  CUSTEIO - Vigilância em Saúde 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  60.100,00

4  INVESTIMENTOS  10.000,00  70.100,00

     Total da Fonte  70.100,00

4503  CUSTEIO - Assistência Farmacêutica 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  70.100,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  70.600,00

     Total da Fonte  70.600,00

4505  INVESTIMENTO - Atenção Básica 4  INVESTIMENTOS  138.200,00  138.200,00

4521 PMAQ - Programa de Melhoria do Acesso e

da Qualidade
3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4522  NASF 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 9

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

4530  ACS - AGENTES COM. DE SAÚDE 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  - 

4540  SAÚDE BUCAL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4575  PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4580  Pab Variável 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4590 Limite financeiro da Média e Alta

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar / Gestão

Plena / Redes / Implantação de Leitos

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4931 Aquisição de Equipamentos e Material

Permanente
4  INVESTIMENTOS  - 

4936  Aquisição de Veículos 4  INVESTIMENTOS  - 

4958  Vigil. Alimentar e Nutricional-INVAN 4  INVESTIMENTOS  - 

     Total da Unidade  39.975.000,00

     Total do Órgão  39.975.000,00

     Total da Unidade Gestora  39.975.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 10

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1  Recurso Livre - Administração Direta Municipal 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.418.000,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  409.000,00

4  INVESTIMENTOS  20.000,00

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  18.000,00  1.865.000,00

     Total da Fonte  1.865.000,00

     Total da Unidade  1.865.000,00

     Total do Órgão  1.865.000,00

     Total da Unidade Gestora  1.865.000,00

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 11

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

50 RPPS (instituído como FUNDO dentro da

Administração Direta)
1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  4.874.900,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  35.000,00  4.910.000,00

     Total da Fonte  4.910.000,00

     Total da Unidade Gestora  4.910.000,00

Total Geral  46.750.000,00

Unidade Gestora: RPPS

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 12

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Valor Soma

 19.051.100,00

 19.051.100,00

 3.543.050,00

 3.543.050,00

 7.310.000,00

 7.310.000,00

 5.425.500,00

 5.425.500,00

 4.910.000,00

 4.910.000,00

 50.200,00

 50.200,00

 180.100,00

 180.100,00

 5.100,00

 5.100,00

 6.050,00

 6.050,00

 1.050,00

 1.050,00

 30.100,00

 30.100,00

 622.500,00

 622.500,00

 40.200,00

 40.200,00

 70.200,00

 70.200,00

 20.100,001084  Transporte Escolar - Estado

1070  Salário Educação - FNDE

1080  C I D E

1081  C E X - Esforço Exportador

1026  Programa Passe Livre Estudantil

1050  Merenda Escola - PNAC

1062  CFEM

1017  TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

1018  MERENDA ESCOLAR 

1020  Apoio à Criança e ao Adolescente - ABRIGO

31  FUNDEB (a partir de 01/01/2007 - Instituído pela EC n° 53/2006)

40  ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde

50  RPPS (instituído como FUNDO dentro da Administração Direta)

Fonte de Recursos

RESUMO

1  Recurso Livre - Administração Direta Municipal

20  MDE - Manutenção e Desenvolvimento Ensino

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 13

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Valor Soma

 20.100,00

 50.100,00

 50.100,00

 10.050,00

 10.050,00

 600,00

 600,00

 50.000,00

 50.000,00

 1.050,00

 1.050,00

 550,00

 550,00

 373.000,00

 373.000,00

 131.000,00

 131.000,00

 13.050,00

 13.050,00

 1.000,00

 1.000,00

 100,00

 100,00

 2.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 40.000,00

 40.000,00

 25.000,00

1117  FUNREBOM

1118  Ginásio Municipal

1113  Ação Judicial Processo 117/1.12.0000814-5

1115  Manut. Educ. Inf. - Novas Turmas

1116  Pavimentação de Ruas

1109  PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar

1110  Fundo Municipal de Meio Ambiente (FAMMA)

1112  Brasil Carinhoso

1106  Manutenção da Educação Infantil

1107  PAR-FNDE

1108  PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta

1098  FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUNICIPAL

1099  BPC NA ESCOLA

1105  FMAS - SCFV

Fonte de Recursos

RESUMO

1087  Fundo Municipal de Habitação

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 14

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Valor Soma

 25.000,00

 300,00

 300,00

 2.000,00

 2.000,00

 500,00

 500,00

 - 

 2.400,00

 2.400,00

 12.050,00

 12.050,00

 10.200,00

 10.200,00

 140.500,00

 140.500,00

 12.100,00

 12.100,00

 80.300,00

 80.300,00

 8.500,00

 8.500,00

 3.000,00

 3.000,00

 1.050,00

 1.050,00

 - 

 - 

 1.000,00

 1.000,00

2035  PROGRAMA MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO

2036  Convênio Infraestrutura

2038  Convênios com o Estado

2039  Compensaçao Financeira Petróleo

2024  Contribuição para Iluminação Pública

2031  MULTAS DE TRÂNSITO

2032  Convênio FECA

2015  PAIF/CRAS

2020  Fundo Especial do Petroleo

2023  IGD 

1125  Emenda Parlamentar Aquisição de Ônibus Escolar

2005  PSE - Alta Complexidade 

2009  PROGRAMA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PEAS

1120  EI Novas Turmas

1122  Aquisição de Máquinas e Equipamentos

1124  Casa de Extração de Mel

Fonte de Recursos

RESUMO

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 15

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Valor Soma

 3.050,00

 3.050,00

 800.000,00

 800.000,00

 20.800,00

 20.800,00

 10.000,00

 10.000,00

 3.000,00

 3.000,00

 161.600,00

 161.600,00

 91.200,00

 91.200,00

 - 

 20.100,00

 20.100,00

 300.100,00

 300.100,00

 36.500,00

 36.500,00

 100,00

 100,00

 10.100,00

 10.100,00

 125.050,00

 125.050,00

4112  Laboratório Regional Prótese Dentária

4170  SAMU / UPA - Urgências - Remoção PAC

4090 PSF / NASF / ESF Quilombola / ESF Indígena / Saúde Bucal / Saúde Bucal Indígena / PACS / ESF

Prisional / Residência Médica / Combate ao Racismo Instit

4091  PPV - Programa de Prevenção à Violência

4110  Saúde Bucal Estadual

4011 Atenção Básica - PIES / Núcleo de Apoio à Atenção Básica - NAAB / Oficinas Terapêuticas / Redução

de Danos / Rede Cegonha - exames pré-natais / Tele D

4050  Farmácia Básica / Plantas Medicinais e Fitoterápicos / Diabetes Mellitus / Fraldas e outros insumos

4051  Combate Diabetes Mellitus.

4080  Saúde para todos - ACS

2042  IGD- SUAS 

2043  FUNASA

2050  PROGRAMA PEJA

Fonte de Recursos

RESUMO

2040  Programa PBV II

2041  Creche Zona Norte 

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 16

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

 60.050,00

 60.050,00

 100,004221  REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE

4220  CAPS - Centro de Atenção Psicossocial

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 17

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

Valor Soma

 100,00

 - 

 100,00

 100,00

 200,00

 200,00

 2.400,00

 2.400,00

 1.558.350,00

 1.558.350,00

 1.029.650,00

 1.029.650,00

 70.100,00

 70.100,00

 70.600,00

 70.600,00

 138.200,00

 138.200,00

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

4936  Aquisição de Veículos

4958  Vigil. Alimentar e Nutricional-INVAN

4530  ACS - AGENTES COM. DE SAÚDE

4540  SAÚDE BUCAL

4575  PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

4580  Pab Variável

4590 Limite financeiro da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar / Gestão Plena / Redes /

Implantação de Leitos

4931  Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

4503  CUSTEIO - Assistência Farmacêutica 

4505  INVESTIMENTO - Atenção Básica

4521  PMAQ - Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade

4522  NASF

4500  CUSTEIO - Atenção Básica

4501  CUSTEIO - Atenção de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar

4502  CUSTEIO - Vigilância em Saúde

4232  Consulta popular - Aquisição Equipamentos UBS

4292  Aquisição de Veículos

4293  Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos

RESUMO

4230  Apoio à Rede Hospitalar / Hospitais Públicos Municipais / Hospitais Filantrópicos / IHOSP

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)



Página: 18

10/01/2019 11:42

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2019

 - 

 46.750.000,00   Total Geral: 

PRONIM PL - Emissão: 10/01/2019 às 11h42min - Duração: 0h00m21seg (10)


